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GİRİŞ 

Karadeniz bölgesi sığırcılığı son onbeş yıl içinde halkın 
jersey kültür ırkına gösterdiği ilgi oranında önem kazanm1ştır. 
Jersey sığır ırkmın bu bölgede tutunmasını ta.kib~n ha.lkm sığır 
!1astalıklarma gösterdiği ilgide artmıştır. Bu ba.lumdan olduğu 

gibi, muhtem.elen kültür ırklarının hastahkla.ra karşı ha ssa
siy8ti nedeı1iyle de son zamanlarda kan para.zitlerinden şikEı:
:ıretler a,rtma.ktcı, idi. Bölgenin bu sorunu ü zerinde yapılan ill
eelemeler de bölgeye ait gerek kan parazitleri, gerekse . kcneler 
lı.o.kkmda yeterli ve sistemli bir bilgiye rastlanmadı. 

Kon u üzerinde bilimsel bir ara.ştırmaya göriilen gereksin
mey_i göz önüne alarak yürüttüğümüz araştırmada amacımız 
Orta Karadeniz cografi bölgesinde kan pa.razitlerinin tesbiti ve 
yayılışı, tedavi ve koruyucu uygun ilaçların etkileri, kenelerin 
tesbitiyle türlerin yayılışı ve mevsimlerle ilgilerini saptamak 
olmuştu:r. 

Çalıfimalanımza 1.6.1976 tarihinde ba.şlanıldı, 1.6.1978 tari
hine kadar iki yıl süreli olmak üzere devam edildi . 

Bölgede Babesia enfeksiyonlannın çok yaygın oluşu ve 
öneml.i ölçüde sığır zayiatma sebebiyet verişi nedeni ile yapı
lacak koruyucu ilaçlama.ıa.rı, gelişmiş ülkelerde yapılan araştır
malar düzeyinde, yapmayı amaçladık. 

('') Çalışına Tanın ve Orman Bakanlığı desteğ i ile hazırlanmış olup, 
Veteriner İşleri Genel Müdürlüğü Araştırma Yönetmeliği. işlemlerine 
tabi olarak yürütülmüştür. 
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Mimioğ-lu ve arkadaşlan (7) Slucka ve Schubert'in 
Doğu P.Jm aJiy.a'da Babesia divergens enfeksiyonuna karşı 

hastalığın ilk çıktığı a ylarda ayda bir defa 3,5 mg/ kg. 
ı:ıdele ıçı Berenil enjeksiyorıuyla yapılan mücadeleden, 
ayda bir defa keneler e ka.rşı yapılan akarisit püskürtülmesinden, 
daha başarılı sonuç verdiğini kaydetmiştir. Rusya'da Diminazen
beı"enil'in 3,5 mg/ kg. ade1e içi tek dozunun sığır pirüplasmosi
sin e iyi etkidiği, tedavi gören sığırların kanlarının 90 gün sü
r e ile enfekte olmadığı, Babesia ·major enfeksiyonlarına karşı ise 
3,5 mg/kg. iki. doz berenil enjeksiypnunun sığırları B. major en
feksiyonuna karşı 45 gün koruduğu bildirilmiştir (2). Jeyner ve 
Brocklesby '4 ) bildirdiğine göre Shmulevich ve arkadaşları 

1968 yılındaki çalışmada Pir oplasma bigeminum ve B· ına
!cr enfeksiyonlarına karşı Diminazen ve Suramin sığırları 

45-65 gün korumuştur. Doğu Rusya'da P. bigeınina ve B. major 
enfeksiyonlan na karşı Diminazene aceturate'in 3,5 mg/kg. ve 
Maganin 'in CSüra min ) ı mg/kg. deri altı yolla tek doz enjeksi
yom.m:..m sığırlan 45 - 65 gün koruduğu P. bigerr>.Jna enfeksiyo
nuna karşı ise aynı ilaçlatın ı mg/kg. _deri altı yolla tatbikinin 
aynı süre koruduğunu bildirmişlerdir. (5). Kolabskii ve ·arkadaş
lan (6) Rusya 'da 5 r.ag/ kg. Diminazen'in sığırları Bahesia en-

feksiyonlexma ka-rşı ı 7 gün, aynı ilacın aynı dozda fakat ı mg/ 
kg. Suramin ile birlikte kullamldığında hayvanları 27 gün ko

ruduğunu belirtmişlerdir. 

Memleketimizde sığırlarda Babesia enfeksiyonlarını nakle
elen kene türler inin tespitine dair çok az sayıda araştırma ya
pılmıştır (9, ıo). Bir kısım araştırmalarla· da cı, 3, 8) sadece 

enfeksiyon tespit edilen ha.yvanlardaki kenelerin teşhisi ile vek
törlerin tespitine yaklaşılmak istenmiştir. Unat ve arkadaşla

rı (ll) sığırlardaki Babesia türlerinin yurdumuzda yaygın ol

duğunu, ayrıca kenelerden İxodes ricinus Linnaeus ı 764, Rhipi
cepha lus bı.ırsa Canestrini ve Franza.ge, ı877, Rhipichephalus 
sanguineus Latreille , ısc5, Bcophihıs annulatus calcar atus B~rula, 

ı895, Hyolomma ve Haemaphysalis türlerinde memleketimizin 
her bölgesinde yaygın olarak bulunduğunu, Haemaphysalis 
concinna Koch, ı844 , Haemaphysalis inermis Brila, ı895 in ise 

Karadeniz bölgesinde bulunduğunu kaydetmişlerdir. 
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MATERYAL VE METOD 

Araştırma konusu ile ilgili kan. ve dalak frotileri ile keneler 
Orta Karadeniz coğrafi bölgesindeki Amasya, Çorum, Ordu, 
Samsun, Sinop ve Tokat olmak üzere altı ilden laboratuvarı
mıza 212 adet marazi madde kan parazitleri yönünden muaye
neye gönderildi. Frotiler 3-5 dakika · metil alkolde tespit edildik
ten sonra distile su ile hazırlanan giemsa boyası ile 45 dakika 
boyanarak mikroskopik muayeneleri yapıldı. Kan parazitlerinin 
teşhis ve· tür ayrımları A. Ü. Veteriner Fakültesi Protozooloji 
Kürsüsü ve Pendik Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsü 
Parazitoloji laboratuvarından temin edilen örnek frotilere göre 
yapıldı. 

Hasta hayvanlardan gönderilen kene num:unele~i % 70-80 
alkolde öldürüldükten sonra xylene ile temizlenerek disseksi
yon mikroskopta teşhisleri yapıldı. Hastalık nakli için hasta 
hayvanlardan toplanan dişi B. annulatus'lar % 80-85 nisbi nem 
ve 260° C. de üretildi. 

Kemoterapi de 3,5 mg/kg. Berenil 12 sığıra adele içi uy
gulandı. Koruyucu ilaçlama çalışmalarında, memleket şartların
da sadece Berenil temin edile bildiğinden çalışmalarımızı bu 
ilaçla yaptık. İlaç uygulaması adele içi olarak Karaköy hara
sında hastalığın çıkışını müteakiben 1976 yılı Ağustos ayı içeri
sinde 33 baş sığır'a ,5 mg/kg. tek doz, 32 baş hayvana 3,5 mg/ kg. 
iki doz uygulandı. Sürünün diğer hayvanları kontrol olarak 
bırakıldı . 

İkinci çalışma yılında Haziran ayı içerisinde denemelerde 
kullanılmak üzere 2 adet yerli ırkı dana satın alındı. Danalar 
ve meskenleri % 0,6 Neguvanla puluverizasyon tarzında ilaç
la.ndı. 11.7.1977 tarihinde her iki dananın dalakları çıkarıldı. 

Splenoktomiden sonra dalaklardan ve bir ay süreli olarak tek
rar, tekrar yapılan perifer kan frotilerinde kan paraziti yönün
den kontrol edildi. B. bovisin kenelerde nakli için hasta sığır
lardan toplanan 5 adet dişi B .. annulatus laboratuvarda üretile- · 
rek elde edilen 1615 adet larva muhtelif tarihlerde danaların 
sırtıarına veya kulak torbası içerisinde kulağına tuttur'uldu. 

Splenoktomiyi müteakiben iki ayı geçkin bir süre sonra bir 
danada nüks tarzında Theileria mutans Theiler, 1906 görüldü. 
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T. muttanslı dananın sırtında yetiştirilen üç adet tam doymuş 
keneden elde edilen 900 adet larva diğer dananın sırtına bırakı
la rak bulaştırma denemeSi yapıldı. 

SONUÇ 

al Birinci yıl çalışmaları 

Araştırmanın birinci yılında CRaziran 1976 - Mayıs 1977) 
a..lt1 ilden labora.tuva.rımıza gelen materyalin muayene sonuç
lan çizelge ı. de özetlendi. Buna göre 95 sığıra ait frotiden 54 
adeeli kan parazitleri yönünden müsbet bulundu. 41 Babesiosis, 
7 T. a nnula.ta, 4 T. mutans ve 2 Anaplasma marginale 
vak'alan na rastlandı. Babesia enfeksiyonlarının yıllık da
ğılışı % 20,6 P. bigemina, % 41,3 B. bovis, % 13,7 B. berbera, 
% 3,8 B .majoT, % 20,6 Miks babesiosis olarak tespit edildi. Miks 
enfeksiyonlarda en fazla üç türe rastlamldı ve her türden karışık 
enfeksiyonla r tarzında görüldü. İlk yıl çalışma sonuçlanna göre 
sığırlarda görü len kan parazitlerinin yayılış durumu % 75,9 
Ba,besia spp., % 3, 7 A . marginale, % 13,0 T. annulata, % 7,4 
T. mutaııs olarak saptandı . CÇizelge 1) 

Yıl içerisinde toplam 5 adet hasta sığırdan kene numunesi 
gcnderildi, 4 adedinden gönderilen kenelerin tamamının B. an
nula.t us bir adedinden gönderilen kenelerin ise İ. ricinus, R. 
bursa ve .Hyalomma spp. olduğu tespit edildi. 

Berenil tatbikatıyla Karaköy harasında yaptığımız koruyu
cu ilaçlama çalışmalarımızda kontrol sığırlardan 12 adedinde · 
hastaJık görülmesine rağmen, koruyucu ilaçlama yapılan grup
laxda enfeksiyona rastlanmaıdı. Hasta sığırlara 3,5 mg/kg. tek 
doz Berenil adele içi uygulandı, çok ağır bir vak'a hariç diğer 
ll baş sığır şifaya kavuştu. 

bl İkinci yıl çalışmalan 

İkinci çalışma yılı (Haziran 1977 - Mayıs 1978) içerisinde ay
nı illerden laboratuvarımıza kan paraziti yönünden 78 adet 
müsbet vak'a gönderildi CÇizelge 1) . Müsbet vak'aların 63 adedi 
C% 80,7) Babesia spp., 12 adedi % 15,3) T. annulata' 3 adedi 
C% 4,0) T. mutans olarak saptandı. Perifer kan frotilerine göre 
Babesia enfeksiyonlarının dağılışı; 12 adet C% 32,4) P. bigemina, 
ı 7 adet C% 45,9) B. bovis, 3 adet C% 8,1) B. berbera, 2 adet 
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C% 5,5) B. major ve 3 adet C% 8,1) miks babesiesis olarak tes
bit edildi. 

Haziran 1977 - Mayıs 1978 çalışma yılı içer isinde babesia en
feksiyonları yönünden müsbet 25 sığırdan gönderilen kenelerin 
% 86,9,nun B. <mnulatus, % 2,7'nin i. ricinus, % 4,1 'nin R. bursa, 
% 4,0 'nın HaBm aphysa lis concinna, % 1,4'nü.ı-ı. Haemaphysalis 
spp. olduğu tespit edildi. 

Gerek babesia enfeksiyonlarının gerek vektör olması muh
temel kenelerin bölgede' daha çok Temmuz ve Ekim ayları ara
sında yoğunluk kazandığı, Babesiosis'li sığırlardan gönderilen 
kenelerin m. annulatus) % 71,3'nin nimf dönerninele olduğu 
saptandı. 

T. annulata vak'alanmn sahil şeridinde olmayıp iç kesim
lerdeki sığırlarda göri.Udüğü saptandı. 

Babesia bovis'i, enfekte B. annulaiusla nakletme deneme- -
lerinde; larvalar ortalama 24-38 gün içerisinde tam doymuş ola
rak danayı terk etmelerine rağmen mütea.kip gözlemlerd-e has
talığın nakledilmediği görüldü. 

Dale,ğı alınan bir danada T. mutans'ın, B. annulatus'la nakli 
çalışmalarında; enfekte keneler nor mal gelişmelerini tamam
layıp kendilikler'inden yere düşmelerine rağmen, kene bırakı

lan dananın 4 aY. süreli olex ak perifer kanından yapılan froti
lerde, T. mutans'a rastlanmadı. 

TARTIŞMA 

İki yıllık çalışma sonuçlanna göre toplam 66 sığır 'a ait kan 
frotilerinde 29 adet C% 43,9) B. bovis, 18 adet C% 27,3) P. bige
mina, 9 adet C% 13,7) misk babesiosis, 7 adet C% 10,7) B. ber
bera, 3 adet C% 4,4) B. major olarak Babesia enfeksiyonlannın 
bölgede dağılım gösterdiği tespit edildi. Enstitümüze intikal 
eden ba besiosisli vak'a miktarı yöredeki vak'a miktarının çok 
altındadır. Araştırma süresi içerisinde CRaziran 1976 - Mayıs 

1978) babesiosisli 104 vak'a tespit edilmiştir . . Bunlardan 38 vak'a 
dalak veya karaciğerden yapılan frotilerden, 66 vak' a ise peri
f er kan frotilerinden tespit edilmiştir. 
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Babesia spp. vak'aları antrax şüpl1esi ile enstitümüze mua
yeneye gönderilmiştir. 

Hasta sığırlardan gönderilen kene numunelerini~ % 86,9 
nun B. anmilatus ve aynı kene nev'nin hasta sığırlarda % 71,3 
arasmda nimf döneminde görüldüğü tespit edildi. 

Türkiye'de sığırlarda görülen kan parazİtlerinin tü:derine 
dair çeşitli araştırmalar (3, 7, 8} vardır. Ancak bölgelere göre 
h angi nisbetlerde ·yayılışına dair sistematik bir ara.ştırma ha
l·an mevcut değildir. Çalışmamızda Orta Karadeniz coğrafi böl
gesinde Babesia enfeksiyonlarının türler üzerinden yayılışı nis
betleri saptandı. 

Haziran 1976 - Mayıs 1977 yılı içerisinde Samsun Karaköy 
Harasında çıkan 12 babesiesis vak'asınin Berenil ile tedavisin
den çok olumlu sonuçlar alındı. Kontrol grubunda 12 ba.besiosis 
vak'aları görülmesine recğmen 65 baş koruyucu ilaçlama yapı
lan grupta yıl içerisinde babesiosis vak'aları görülmedi. Gerek 
hastaların tedavisinde, gerek koruyucu ilaçlamalarda berenil
den aldığımız sonuçlar aynı ilaçla yapıJan diğer araştırma (2, 
4, 6, 7) sonuçlarına uygunluk göstermektedir. Dusheev'in (2) 

Doğu R,usya'da yapmış olduğu ça.lışmada B. major'a karşı 3,5 

mg/kg. Berenil.in ancak iki kez enjeksiyonun hastaları şifaya 
kavuşturduğu bildirilmiş ise de _biz Samsun Karaköy Harasında 

B. .berbera ve B. major'lü bir sığıra tek doz berenil tatbikinden 

olumlu sonuç aldık 

Senenin her mevsüninde babesiosisli hayvanlardan gönde
rilen kene numunelerinin yüksek oranda B. annulatus olduğu

nu saptaelık Ancak Mimioğlu ve arkada.şlannın (7, 8) belirttiği 

tarzda B. annulatus'un, B. bovis' in vektörü olduğunu yapılan 

çalışmalarımızda kanıtlayam.adık. Coşkuner'in (1) Rastegaif'e 

ve Göksu'nun (3) Neitz'e daya.na.rak İ. :ricinus'un, B. bovis'in 

vektör ü olduğu bildirilmişse de biz hasta sığırlarda tam doşmuş 
dişi İ . r-icinus bulamadığımız için ha.stalığın nakli ile ilgili çalış
maya · gir'emedik. Mimioğlu ve arkadaşları (7) tanifından B. an

nulatus, T. mutans'ın vektörü olduğu bildirilmişse de biz bu

laştırma yoluyla bu görüşü teyit eelernedik 
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ÖZ ET: 

Haziran 1976 - Mayıs 1978 tarihleri arasında yürütülen bu 
çalışınada Orta Karadeniz coğrafi bölgesinde sığır ırklarında 

görülen kan parazitleri ve kenelerin bulunuş oranları, ınevsiın
Jer le ilgileri, babesia invazyonlanna karşı berenil'in koruyucu 
özelliği belirlendi. 

Bölgede Baıbesia bovis'in en yaygın tür olduğu, B. bigemina, 
B. berbera, miks babesia invazyonları ve B. major sırayla gö
rüldü. 

Ba besiosis 'li sığırlardan toplanan kene nev'Herinin % 86,9 
B. annulatus olduğu saptandı. Ayrıca R. bursa, R. sanguineus, 
İ. ricinus, Hyalomma spp., H~emaphysalis spp. ve· H. concinna 
da bölgede görüldü. 

Babesiosis 'li sığırların tedavisinde 3,5 mg/ kg. berenil kul
lanıldı koruyucu olarak 3,5 mg/kg. bir ve iki ·doz kullanılan 

berenilden aynı derecede olumlu sonuç alındı. 

B. bovis ve T. mutansla enfekte sığırlardan B. annulatus 
ile hastalık nakli yapılamadı. 

SUMMARY 

BLOOD PARASITES AND TICKS OF CATTLE IN THE 
REGION OF MIDDLE BLACK SEA COST 

Ahmet CELEP 

Samsun Veteriner Kontrol ve Araştırma 
Enstitüsü 

This study was carried out the years of 1976 - 1978 with 
the object of determining the fauna of blood parasites and 
ticks on cattle, their distr'ibution and seasonal fluctations and 
pr ophylactic effect of Berenil in the' region of Middle Black 
sea cost. 

Babesia bovis was determined as being common blood para
site of cattle, and B. bigemina, B. berbera and mix invasion of 
Babesia spp and B. major, were also occuring in the region. 
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Boophlus annulatus which suspected as carrier of cattle 
babesiesis were found being 86,9 % of the ticks collected. Other 
ticks identified were Rhipicephalus bursa, R. sanguineus Hya-: 
lomma spp .. Haemaphysalis spp., H. concinna, Ixodes ricinus 
were also occuring in the region. 

Berenil were used at the dose of 3,5 mg/kg. to cattle with 
babesiosis for treatment. It was also used to healthy cattle at 
one or two doses to prevent of babesiosis. The both treatment 
were successful. 

In the experiment to infect cattle with B. bovis and Theileria 
mutans by B. annulatus were unsatisfactory. 

TEŞEKKÜR 

Projenin hazırlanmasında, literatür temin ve tercümesinde 
yardımlarını gördüğüm önceki . Enstitü Müdürü Sayın Rafet 
Erdem·~. Laboratuvara materyal temininde ve splenektemide 
yat'dımlarını gördüğüm klinik uzmanı Sayın Behçet Yuloğkural'a 
teşekkürü borç bilirim. 
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